
   کلاس های 
پایه های نهم 
و دوازدهم 
حضوری شد  
سید امیر شوشتری، 
سرپرست اداره کل 
آموزش و پرورش 
خراسان رضوی 
گفت: از روز سه شنبه 
پایه های نهم و 
دوازدهم در مدارس 
شهری و همچنین 
تمامی پایه های 
تحصیلی مدارس 
روستایی و عشایری 
مجاز به برگزاری 
حضوری کلاس های 
درسی خواهند بود.

گسترش شعاعی ◾
عــضــو هیئت علمی دانــشــگــاه 
فردوسی مشهد در این خصوص 
ــه ایــنــکــه در گذشته  ــا اشــــاره ب ب
گسترش فیزیکی شهر مشهد 
با محوریت حــرم مطهر رضوی 
بوده، عنوان کرد: ما باید در گسترش شهر و مکان یابی 
فیزیکی توسعه شهر با نگاه کارشناسی سمت و 

سوی مناسب فیزیکی شهر را مشخص کنیم.
براتعلی خاکپور در گفت وگو با خبرنگار قــدس با 
بیان اینکه به نظر می رسد نگاه توسعه ای به شرق 
با یک نگاه اعتقادی و فرهنگی صورت گرفته است، 
افـــزود: مزیتی که در توسعه شهر به سمت شرق 
دیده می شود دسترسی برابر مجاوران به حرم مطهر 
رضـــوی اســت تــا حــرم مطهر رضـــوی چــون نگینی 
درخشان در مرکز شهر مشهد باشد و گسترش به 

صورت شعاعی در پیرامون آن اتفاق بیفتد.
این کارشناس برنامه ریزی شهری افزود: در گسترش 
فیزیکی باید ملاک ها و معیارهایی در نظر گرفته شود 
که یکی از مهم ترین معیارها و شاخصه ها بحث 
اراضــی مستعد کشاورزی است که بستر و منشأ 
تولید به شمار می روند و متأسفانه در حال از بین رفتن 
هستند. وی کیفیت آب وهوایی را از دیگر ملاک های 
مــورد توجه بــرای توسعه شهری دانست و افــزود: 
توسعه فیزیکی شهر به لحاظ فضاهای سکونتی و 
اینکه بتواند هوای سالمی داشته باشد باید در جهت 
وزش قالب باد منطقه باشد و گسترش واحد های 
صنعتی باید در خلاف جهت وزش باد قالب باشد 
برای مثال در این زمینه شهرک صنعتی طوس در 
غرب مکان یابی نادرستی داشته و شهرک صنعتی 

کاویان در مکان مناسبی ایجاد شده است.
وی تأکید کرد: ما باید ببینیم در کدام سمت منابع 
طبیعی و ملی بیشتر است و از طرفی سطح آب های 

زیرزمینی می تواند به عنوان یک ملاک مورد توجه 
ــرار گیرد یعنی هرکجا سطح آب هـــای زیرزمینی  ق
ــرای تــوســعــه شهری  ــ پــایــیــن تــر بــاشــد آن ســمــت ب

مناسب تر خواهد بود.
وی اظهار کرد: ما اگر توسعه را با برنامه شهر در نظر 
بگیریم برنامه های توسعه ای به سمت غرب و شمال 
غرب بوده است، اما توسعه بدون برنامه به سمت 
شمال و شــرق مشهد بــوده ایــن در حالی اســت که 
هرگونه توسعه فیزیکی در این سمت در آینده مسائل 
اجتماعی، اقتصادی و کالبدی را افزایش خواهد داد، 
ضمن اینکه ما مشکلات بافت حاشیه شهر را به 
لحاظ کالبدی حل نکردیم و گسترش شهر به آن 
سمت مسائل ترافیکی و زیست محیطی را تشدید 

خواهد کرد. بنابراین ابتدا باید اقدام های پیشگیرانه 
در این زمینه انجام شود.

وی بــه سخنان رهــبــری درخــصــوص جهاد تبیین 
اشاره کرد و ادامه داد: این تبیین در همه عرصه های 
سیاسی، مدیریتی، اقتصادی و اجتماعی باید 
حکمفرما باشد و نگاه توسعه ای شهرهم یک نگاه 
تبیینی است؛ اینکه ما بخواهیم یک سمت و سوی 
توسعه فیزیکی مناسبی را انتخاب کنیم بی تردید 
باید یک نگاه تبیینی علمی و کارشناسی را مورد 

توجه قرار دهیم.
وی اظهار کرد: باید روح و فکر افراد در حریم مطهرحرم 
رضوی تأثیرگذار باشد و آن را به یک فضای فیزیکی 
ساخته شده در اطــراف آن خلاصه نکنیم؛ بلکه به 

عنوان یک نگینی درخشان در پهنه این دشت در 
مقیاس ملی، بین المللی و استانی تأثیرگذار باشد، 
تأثیرگذاری نباید صرفاً در فضای فیزیکی و کالبدی 

شهر مشهد خلاصه شود.

کشاندن شهر به حاشیه ◾
عضو شورای اول شهر مشهد هم در این خصوص 
گفت: در سال 1350 نخستین مشاور طرح جامع 
مشهد در پیش بینی درستی، معتقد بود توسعه 
شهر باید به سمت غــرب و شمال غــرب که زمین 
مستعد کشاورزی نداریم، برود ولی این اتفاق محقق 
نشد وساخت و سازها به سمت شرق و جنوب شرق 
شهر که بهترین اراضی کشاورزی را دارا بوده، سوق 

پیدا کرده است.
دکتر رهنما با انتقاد از اینکه شهر بدون دانش و تفکر 
علمی به مکان های دور و حواشی در حال کشانده 
شدن است و هزینه های هنگفتی را به وجود خواهد 
آورد، به خبرنگار قدس گفت: تجربه ایجاد شهرهای 
جدید گلبهار، بینالود، مهرگان و...نشان داد گسترش 
شهر به ایــن مناطق چیزی جز حاشیه نشینی به 

همراه نداشته است.
وی با طــرح ایــن پرسش که مدیریت شهری هنوز 
نتوانسته گره طرح های تفصیلی و بافت های فرسوده 
میانی شهر را باز کند، پس چه نیازی به گسترش 
شهر داریـــم؟ اظهار کــرد: کل زمین های کشاورزی 
و منابع آبی شهر در حال از بین رفتن و ویلاسازی 
ــردن اســـت و  ــه روز در حـــال گسترش پــیــدا کـ ــ ــ روزب
زمین هایی که باید صرف تولید و کشاورزی شود همه 
باغ ویلا شده و این فاجعه ای است که در حال از بین 

بردن شهر و تبدیل شدن به حاشیه است.
وی با بیان اینکه به نظر بنده مشهد آن قدر ظرفیت 
نــدارد که در آن شهرهای جدید ساخته شود و به 
سمت جــاده سیمان و کمربندی و... توسعه یابد، 

گفت: الگوی توسعه شهر مشهد باید عوض شود 
و ظرفیت توسعه ای درون مشهد می تواند الگوهای 
جدید شهر مشهد را تغییر دهد و توسعه درون زا 
می تواند آینده مشهد را تأمین کند. به نظر بنده 
ــلاً بــه صــلاح نیست  مــدیــریــت جــدیــد شــهــری اصـ
پیشروی شهر به سمت شرق را دنبال کند، چراکه 

معایب آن از محاسن طرح بیشتر است.
ــه سمت  ــراف مــشــهــد بـ ــ ــرد: اطــ ــ ــح کـ وی تــصــری
خــواجــه ربــیــع و کــلات و بــرخــی حــواشــی در حال 
تبدیل شدن به فضاهای کارگاهی است و در پی آن 
حاشیه نشینی را افزایش داده است؛ راهبردهای 
توسعه شهری باید از نگاه آمایشی دیده شود و 
توسعه کریدوری و درون زا و در قالب همین اراضی 
خالی که درون شهر وجود دارد، دنبال شود. وی 
با اشــاره به اینکه به خاطر زمین ارزان شهر را به 
کمربندی و فضای خارج شهری ببریم جز اینکه 
حاشیه نشینی گسترش پیدا کند دستاورد دیگری 
نخواهد داشـــت، افـــزود: بــه لحاظ صرفه جویی 
ــرژی، رفـــت وآمـــد، ارائـــه خــدمــات و  ــ در مــصــرف ان
دسترسی مـــردم بــه امــکــانــات ایــن امــر بــه صلاح 
نیست و یک جزیره محروم به وجود خواهد آمد 
که همه برای دریافت خدمات باید به مرکز شهر 
بیایند. بــرای توسعه و احــداث مسکن در داخل 
شهر ظرفیت های فراوانی وجود دارد که نیازی به 
توسعه شهر به حاشیه ها نیست. وی همچنین 
عنوان کــرد: ما کماکان با مناطق حاشیه شهر و 
مناطق منفصل شهری که به تبع همین توسعه ها 
تبدیل به مناطق متصلی شده اند مواجه هستیم 
که تنها سبب افزایش قیمت زمین شده است، از 
همین رو برای جلوگیری از تکرار این اتفاق ها ابتدا 
باید پیش نیازهای لازم را فراهم و براساس اولویت 
از تمام ظرفیت های موجود شهر استفاده کرد و در 

آینده گام به گام به سراغ توسعه شهر رفت.

در گفت وگو با  دوکارشناس شهری مطرح شد

بایدها و نبایدهای توسعه 
مشهد در پهنه شرقی 

خبرخبر
روزروز

میزبانی از زائران نوروزی با رعایت شیوه نامه های بهداشتی
استاندار خراسان رضوی گفت: در نوروز 1۴01 با رعایت 
شیوه نامه های بهداشتی، میزبان زائران رضوی در استان 

خواهیم بود.
به گزارش قدس آنلاین، نظری در جلسه ستاد پیشگیری 
ــوروز  ــزود: در ن ــ و مقابله بــا ویـــروس کــرونــای اســتــان اف
امسال ضمن تدوین شیوه نامه های بهداشتی، ستاد 

استقبال از زائــران تشکیل خواهد شد. ضــرورت دارد 
دستورالعمل های مخصوص ایام تعطیلات و ایام پایان 
سال در مشهد براساس فهرست مشخص تدوین و 
اجرا شود.  استاندار خراسان رضوی خاطرنشان کرد: 
مهدکودک ها به دلیل وضعیت قرمز همچنان تعطیل 

خواهد بود و فعالیتی نخواهند داشت.

وی با اشــاره به فعالیت مــدارس نیز اظهار کرد: مقطع 
تحصیلی نهم و دوازدهم با دستورالعمل های بهداشتی 
ویژه مجاز به فعالیت خواهند بود. تمام امکانات آموزش 
و پـــرورش بــایــد بسیج شــود تــا ضمن حفظ سلامتی 

دانش آموزان دچار مشکلی نشویم.
نظری تأکید کرد: همچنان تزریق دز سوم واکسن مورد 

تأکید بوده و باید همه به آن عمل کنند.
وی با اشــاره به ضــرورت تدوین راهبرد اطلاع رسانی، 
گفت: اطلاع رسانی و رعایت بهداشت با مؤلفه های 
مربوط، مراجعه به موقع بیماران به مراکز درمانی و 
تزریق دز سوم واکسن، سه محور اصلی در مقابله با 

بیماری کروناست.

پیگیری
   مهدی توحیدی  یکی از موضوع های 
بنیادی و زیربنایی در مدیریت کلان جوامع 

بشری و به طور خاص شهرها مسئله توسعه 
متوازن است. شهردار مشهد در نخستین نشست 

خبری خود گفته بود مشهد نیازمند توسعه 

است و بهتر است این توسعه به سمت شرق باشد.
ارجائی بن بست های ایجاد شده در غرب را مورد 

توجه قرار داد که مانع نفوذ بیشتر به این سمت 
شده است، ضمن اینکه گفته بود در حال حاضر 
حرم مطهر در مرکزیت نیست و از برخی نقاط 

روی نقشه تا حرم مطهر۲۰کیلومتر فاصله 
است.

کارشناسان معتقدند توسعه فیزیکی شهر مشهد 
در پهنه شرقی الزامی انکارناپذیر است که بنا 
به دلایل مختلف در سال های گذشته فراموش 

شده است و ساکنان محلات قدیمی شهر مشهد 
در شمال و شمال شرق مشهد به علت همین 

عدم توسعه شهر در این محدوده، از بسیاری از 
امکاناتی که ساکنان محلات نوپای غربی شهر 

برخوردارند، محروم اند.
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